
 

Kalkulace nákladů k navrhovanému zvýšení stupnic platových tarifů 

o 3,5 % v roce 2015 

 

 

Podle bodu 1.7. závěrů 111. Plenární schůze Rady hospodářské a sociální 

dohody ČR, která se konala 28. července 2014, bylo Ministerstvu práce a sociálních 

věcí (dále jen „MPSV“) a Ministerstvu financi (dále jen „MF“) uloženo připravit jako 

podklad pro jednání vlády o státním rozpočtu vyčíslení dopadů na mzdové fondy 

v jednotlivých rezortech.  

 

Ke splnění  tohoto úkolu zpracovalo MF (níže citováno)  finanční kalkulaci 

nákladů na rok 2015 pro účely navrženého zvýšení stupnic platových tarifů o 3,5 % a 

též návratu právní úpravy zvláštního způsobu určení platového tarifu (§ 6 nařízení 

vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a 

správě, ve znění pozdějších předpisů) před rok 2011:  

 

„Na základě naší dohody na jednání na Ministerstvu financí dne 8. srpna 2014 

Vám v příloze zasílám podklad s výpočtem dopadu při zrušení odměňování podle § 6 

nařízení vlády č. 564/2006 Sb., tzn. zvláštní způsob určení platového tarifu. Propočet 

byl doplněn o data 3,5 % navýšení objemu prostředků na platy a dopad 3,5 % 

navýšení tarifních tabulek.  

 
Uvažovaný počátek platnosti obou opatření je dne 1. ledna 2015 a vzhledem 

k propočtům můžeme tedy vyhodnotit, že možná úspora 3,5 % navýšení objemu 

mzdových prostředků ve výši 4,4 mld. Kč proti její potřebě při 3,5 % navýšení 

tarifních tabulek ve výši 1,7 % mld. Kč nejenže pokryje dopad zrušení „rozpětí“ ve 

výši 0,7 mld. Kč, ale stále poskytne ještě možnost minimálně ve výši 2 mld. Kč 

k dalšímu využití mzdových prostředků na ostatní priority jednotlivých resortů.  

 
Upozorňuji ovšem, že dopad bude u jednotlivých resortů zcela individuální 

a bude také záležet na znění paragrafové úpravy zákoníku práce a služebního 

zákona v možnosti snížení osobního příplatku z důvodu navýšení tarifní části platu, 

která se nyní podle dostupných informací na Vašem resortu připravována.  

 



2 
 

Nutno zmínit, že bez této úpravy byly vyhodnoceny resorty, u nichž by bylo 

jinak nutné řešit tento nastalý problém. Jedná se zejména o resorty MPSV a MF, kde 

celkový dopad, který není možné pokrýt z možných úspor na mzdových prostředcích, 

je odhadován na základě dat z ISP až do výše cca 0,34 mld. Kč. U ostatních resortů 

předpokládám řešení situace v průběhu dalších rozpočtových prací 

a předpokládaných úprav mzdových prostředků na jednání vlády k návrhu rozpočtu 

na rok 2015.  

 
Vzhledem k výše uvedenému ovšem nedoporučuji zrušení odměňování podle 

tzv. zvláštního určení platového tarifu již v průběhu roku 2014, ale spojit tuto změnu 

s plánovaným navýšením mzdových prostředků od 1. 1. 2015 a s plánovanou 

úpravou znění služebního zákona a zákoníku práce.“. 

 

V příloze je tabulka kalkulace nákladů zaslaná MF jako příloha výše 

uvedeného sdělení. 

 

Závěr: 

Vzhledem k požadavkům sociálních partnerů, aby k návratu právní 

úpravy zvláštního způsobu určení platového tarifu před rok 2011 došlo 

nejpozději s účinností od 1. 11. 2014 na straně jedné a výše uvedenému 

stanovisku MF na straně druhé, navrhuje MPSV, aby Plenární schůze Rady 

hospodářské a sociální dohody ČR přijala v této věci jednoznačný závěr, který 

by MPSV neprodleně legislativně zpracovalo a předložilo do legislativního 

procesu.   

 



Příloha 

Tabulka kalkulace nákladů Ministerstva financí 

 


